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UDA 1: LA LUNGA STRADA VERSO LA LIBERTA’ E I DIRITTI DELL’UOMO 3 (UDA VERTICALE 

TRIENNIO) 

ASSE UDA DISCIPLINE  MODULO ORE 
T/P 

DOCENTE 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 

UGUAGLIANZA E DIRITTI 
DEL CITTADINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LA COSTITUZIONE E LA 
REPUBBLICA. L’ITALIA E 
GLI ORGANISMI 
INTERNAZIONALI 

STORIA 
ITALIANO 
 
 
 
 
 
 
 
 
INGLESE 
 
 
 
 
 
STORIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INGLESE 

05.01.01 
- Partecipazione all’Evento “Liberi di 
scegliere se migrare o restare” 
nell’ambito della 109° Giornata 
Mondiale del Migrante e del Rifugiato 
-Le migrazioni internazionali; le 
migrazioni nell'Agenda 2030 e nella 
Costituzione italiana(Storia) 
 
 
05.01.02 
The Human Rights 
The suffragettes and the right to vote 
 
 
 
05.01.03 
-Rapporti etico-sociali nella 
Costituzione 
-Progetto di potenziamento di 
educazione civica : conoscenza della 
Costituzione e dei principi 
fondamentali. Lezioni sugli artt. 1,2, 3, 
4,7,8,9,10,11,12. 
 
 
05.01.04 
The Commonwealth; EU and Brexit 

 
1 T 
 
 
 
1 T 
 
 
 
 
 
2P 
 
 
 
 
2P 
 
 
7P 
 
 
 
 
 
 
 
2P 
 
 
 

CORSETTI 
 
 
 
 
CORSETTI 
 
 
 
 
 
MERLI 
 
 
 
 
CORSETTI 
 
 
* 
 
 
 
 
 
 
 
MERLI 

 
 (*) PROGETTO INTERDISCIPLINARE IN COMPRESENZA CON DOCENTI DI DIRITTO 

(POTENZIAMENTO) 



VERIFICA IN ITINERE / FINALE (INTERDISCIPINARE) DI UDA     2H 

TOTALE ORE UDA 1:         17 H  

 

 

UDA 2: AGENDA 2030 NELLA PRATICA QUOTIDIANA  

ASSE UDA DISCIPLINE  MODULO ORE DOCENTE 

2 AGENDA 2030 NELLA 
PRATICA QUOTIDIANA 
 
 

SCIENZE/ 
 
 
 
 
 
CHIMICA 
 
 
 
 
SCIENZE 
MOTORIE 
 
 
FILOSOFIA 
 
 
 
 

05.02.01 
La scienza nella nostra vita e gli obiettivi 
di Agenda 2030 - Bioetica legata alle 
biotecnologie 
 
 
Agenda 2030. Il litio: la risorsa litio e le 
batterie al litio 
 
 
 
05.02.02 
Atleti e cittadini responsabili: il doping 
 
 
05.02.03 
Etica e sviluppo 

- Obiettivi Agenda 2030 

 
 
3P 
 
 
 
2P 
 
 
 
 
4T 
 
 
 
 
 
1T 
 
 
 

 
 
TARTAGLIA 
 
 
 
TOGNINI 
 
 
 
 
BIANCHI 
 
 
 
 
 
RICCI D. 

      

TOTALE ORE UDA 2:         10 H  

 

UDA 3: DIRITTI E DOVERI DEL BUON CITTADINO DIGITALE 3 (UDA VERTICALE TRIENNALE) 

ASSE UDA DISCIPLINE  MODULO ORE 
T/P 

DOCENTE 

3 CITTADINANZA DIGITALE 
 
 
 

INFORMATICA 05.03.01 
Le reti. Comunicare ed informarsi 
online, i servizi della PA per il 
cittadino 
 
Mod 05.03.0.1 - Comunicare ed 
informarsi on line  
 

2T 
 
 
 
 
 
2P 

BARDINE 
 
 
 
 
 
BARDINE 

 

TOTALE ORE UDA 3:          4 H  

 



 

UDA 4: PROGETTI E UDA A CURA DEL CONSIGLIO DI CLASSE – EVENTUALI APPROFONDIMENTI 

ASSE UDA DISCIPLINE  MODULO ORE 
T/P 

DOCENTE 

1 
 

04 DISEGNO/
STORIA 
DELL’ARTE 
 
 
 
ITALIANO 
 
 
STORIA 
 
 
 

05.01.02 EDUCHIAMO AL PAESAGGIO 
 
 
 
 
Preparazione Reading letterario Italo 
Calvino 
 
La questione israelo-palestinese "La 
nascita dello stato d'Israele" 
 
Partecipazione al Live Streaming 
“CYBERMAFIA”  
 
Uscita didattica Trekking urbano 
“Massa e l’architettura razionalista  
 
Approfondimento su attività di PCTO 
svolta e capolavoro 
 
 
 
 
 

2P 
 
 
 
 
 
1 T 
 
 
1T 
 
 
1T 
 
 
2 P 
 
 
1P 
 
 
 

DEL FREO 
 
 
 
 
 
CORSETTI 
 
 
CORSETTI 
 
 
 
 
 
 

TOTALE ORE UDA 4:         8 H  

 

TOTALE ORE PREVISTE (MIN. 33/MAX 40)     39 H 

 


